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Nende seletused laiendasid ja täpsustasid ainult «Päeva-
lehes» ilmunud artiklit ning eespool käsitletud memoran-
dumit. Ka Johannes Lambi korduv ülekuulamine ei too-
nud päevavalgele midagi erilist. Juurdluse kokkuvõttes
märgitakse: «Johannes Lambi oli esimene kohtunik, kes
läks üle kommunistide leeri. Ta kandis punast lipsu ja
sama värvi taskurätikut oma rinnataskus. Ta oli ka esi-
mene kohtunik, kes korraldas oma valijatele informat-
sioonikoosolekuid. Rahvakohtunikuna sundis ta oma kant-
selei personali osa võtma MOPR-i tööst [MOPR — Rah-
vusvaheline Revolutsioonivõitlejate Abistamise Organi-
satsioon — Toim.]. Õigusteadlasena oli ta üsna kesk-

laisk ning
lohakas. Teda kui karjeristi ja pugejat iseloomustab nõu-
kogude organitele esitatud memorandum, milles loobi-
takse pori Eesti Vabariigi kohtutele. «Päevalehes» aval-
das ta oma nime all laimuartikli, mille olid koostanud
põhjakõrbenud notar Liivak ja ametialaste kuritegude
pärast tagandatud kohtunik Tassa. Johannes Lambi oli
abielus minister Nikolai Kannu tütrega, kuid see abielu
lahutati 1939. aastal.»

Ja see oligi kõik. Juurdlus lõpetati 1942. aasta mais.
Mõni nädal hiljem, 19. juunil 1942. aastal tegi Eesti Julge-
olekupolitsei IV osakonna karistuste projekteerimise
komisjon otsuse, mis nägi ette surmanuhtluse. Otsusele
kirjutasid alla Eesti Julgeolekupolitsei IV osakonna refe-
rent Aleksander Märdi, sama asutuse vanemassistent
Friedrich Must ja kriminaalkomissar Jaan Õmblus.

24. juulil 1942. aastal esitas eksminister Nikolai Kann
kindralkomissar Litzmannile avalduse, milles ta palus oma
endise väimehe Johannes Lambi saatust kergendada.
Palvekirjal ei olnud aga enam mõtet, sest otsus oli viidud
täide 6. juulil 1942. Samasugune saatus sai osaks ka
Johannes Lambi sõbrale Henn Liivakule, kes lasti maha
samal päeval.

*

24. septembril 1941. aastal teatas Toomkoguduse õpe-
taja Rein Uhke konstaabel Artur Järvistele, et endine
"Tallinna linna haridusosakonna juhataja Tiit Maran, kelle
perekond evakueerus Nõukogude Liitu, on atvatavasti
elus ja varjab ennast kas Tallinnas või Tallinna lähedu-
ses. Rein Uhke sai selle teate ühelt oma tuttavalt ja see
«omakorda kelleltki proua Tultsilt, kes elas Tiit Maraniga
ühes majas Raua tn. 30.
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Poliitiline politsei asus kohe jälgi ajama. Esmajoones:

kuulati üle Tiit Marani lähemad kaastöölised: endine-
Tallinna linna koolivalitsuse juhataja Jakob Kents ning
sama asutuse ametnikud ökonomist Arthur Kuusmannjaraamatupidaja Elviine Brandt.

E

Nende isikute seletuste alusel koostas politseiametnik
A. Mardi oma ülemusele, Tallinn-Harju Prefektuuri polii-
tilise politsei juhile E. Viksile kirjaliku ettekande, millest
loeme: «Tiit Maran, endise nimega Theodor Osvald Block-
mann (sünd. 26. 12. 1910), eestlane, abielus, lõpetanud
Tallinna Õpetajate Seminari, elukutselt kooliõpetaja. Tiit
Maran töötas enne juunipööret Vääna lastekodu juhata-
jana ning Tallinna 8. algkooli õpetajana. Bolševike ajal
määrati ta Tallinna linna haridusosakonna juhatajaks.
Pärast sõja puhkemist lahkus Tallinnast ja kadus nii-öelda
põranda alla. Augustis sai Elviine Brandt oma ülemuselt
Tiit Maranilt kirja, milles viimane palus maha müüa tema
korteri sisustus ja saadud raha saata tema abikaasale, kes
oli siirdunud Nõukogude Liitu. Esialgsete andmete järgi
varjas Maran ennast Seevaldis. Kontrollimisel selgus aga,
et see teade ei vastanud tõele. Kus Maran end varjab,
seda tunnistajad ei tea.» 3

Ettekande kätte saanud, andis E. Viks oma ametkon-
- nale käsu alustada kohe Tiit Marani otsimist. Jäljed vii-

sid Riisipere lastekodusse, sealt läheduses asuvasse Selja
külla Järveotsa tallu, siis edasi Raplasse ja lõpuks Kohi-
lasse perekond Köönbergide juurde, kus ta 3. novembril
kohaliku Omakaitse poolt vahistati. Järgmisel päeval saat-
sid omakaitselased Saksa Julgeolekupolitseile kirja, mille-
lõpul öeldakse: «Tiit Marani kui kommunistliku tegelase
tabamise eest lubati maksta 3000 rubla. Palume see summa
üle kanda Kohila Omakaitse nimele väljajagamiseks haa-
rangust osavõtjaile. Marani jälitamise ja kinnivõtmise
operatsioone juhatas lipnik Helmuth Talts.»

Tiit Maran paigutati Tallinna Keskvanglasse 4. novemb-
ril. Järgmisel päeval kuulas tema üle poliitilise politsei
assistent A. Rikk. Ülekuulamisprotokoll on lühike. Selles
konstateeritakse, et Tiit Maran oli partei liikmekandidaat,

et ta saatis oma perekonna Venemaale, et ta kavatses
“koos Nõukogude Armee väeosadega ka ise minna taga-
lasse, et ta juhtis riigilaenude tellimise aktsiooni, et ta
püüdis koolinoori kasvatada kommunistlikus vaimus.

Sellega oli juurdlus lõppenud. 21. novembril 1941. aas-
tal mõisteti Tiit Maran surma ja lasti maha samalpäeval.
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